
رئیس سازمان برنامه و بودجه: 

واردات خودرو به صرفه نیست
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: وقتی در داخل 
دارد  وجود  خودرو  میلیون   ۵  .۱ تولید  ظرفیت  کشور 
اختصاص ۲ تا ۳ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور برای 
واردات خودرو به صلاح کشور نیست. داود منظور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور در همایش اقتصاد ایران 
اظهار کرد: فرض کنیم سال آینده ۲ تا ۳ میلیارد دلار واردات 
خودرو انجام شود و بر اساس آن درآمدها و حقوق گمرکی 
را محاسبه می کنیم. در حالی که می دانیم به صلاح کشور 
نیست منابع ارزی کشور را به وارداتی خودرویی اختصاص 
دهیم که در داخل کشور ظرفیت تولید ۱. ۵ میلیون خودرو 
را داریم. وی به افزایش دستمزدها اشاره کرد و افزود: همه 
ما دوست داریم در سالی که تورم نسبتاً بالایی داشتیم 
افزایش حقوق ها را بین ۲۵ تا ۳۰ درصد افزایش دهیم اما 
کتاب می کنیم می بینیم واقعاً  وقتی منابع را حساب و 
ظرفیت افزایش ۳۰ درصد حقوق وجود ندارد. معاون 
گر در شرایط تورمی درآمد  رئیس جمهور ادامه داد: ا
گر  کارکنان بهبود یابد باعث خرسندی همه است اما ا
نتوانیم چه می شود؟ این هزینه )پرداخت دستمزد( قطعی 
است و وقتی درآمد اتفاق نیفتد و دولت ناترازتر می شود. 
در این صورت متوسل به بانک ها و بانک مرکزی شده و 
منجر به ناترازی نظام بانکی ناتراز می شود. در این شرایط 
نظام بانکی مجبور به اضافه برداشت است که در نهایت 
پایه پولی بالا می رود و تورم تشدید می شود و همین مردم 
ج می شوند. معاون رئیس جمهور برآورد  دچار عسر و حر
غیرواقعی درآمدها و هزینه ها در بودجه را موجب کسری و 
کید کرد: در بودجه سال ۱۴۰۳  ناترازی بودجه برشمرد و تا
بیش ترین سخت گیری برای جلوگیری از بیش برآوردی و 
رفع ناترازی لحاظ شده است. منظور افزود: آنچه به عنوان 
کم تعهدات بلامحلی  ناترازی می شناسیم به انباشت و ترا
کثر کشورهاست و فقط  برمی گردد که پدیده ای شایع در ا
محدود به ایران نیست و نظام تصمیم گیری و حکمرانی 
سمت  به  حرکت  و  ناترازی ها  این  کاهش  مسئولیت 
ترازمندی را در تمام اقتصادهای دنیا بر عهده دارد. معاون 
رئیس جمهور با اشاره به انبوه ناترازی ها و کسری تجاری 
آمریکا بعد از سال ۱۹۸۰ که همچنان نیز وجود دارد و رو به 
کید کرد: بنابراین وقتی صحبت از ناترازی  افزایش است، تا
می کنیم به این معنی نیست که منحصر به کشور ماست و 
ما نسبت به سایر کشورهای دنیا وضع نابسامانی نداریم، 
کارآمدی ها و ناترازی ها و رسیدن به یک  بلکه برای بهبود نا
اقتصاد پایدار همراه با پیشرفت و عدالت در سیاست ها و 
کید بر اینکه ناترازی ها  برنامه ها توجه می کنیم. منظور با تا
یک منظومه به هم پیوسته است و بر یکدیگر اثرات متقابل 
دارد، یادآور شد: وقتی در بخشی دچار ناترازی می شویم 
آسیب فزاینده ای به دیگر مجموعه ها وارد می شود و به 
ناترازی مارپیچی تبدیل می شود که حل آن از ناترازی 
اولیه دشوارتر است. رئیس سازمان برنامه و بودجه به 
ناترازی بودجه ای اشاره کرد و گفت: ناترازی کسری آشکار 
و پنهان در بودجه ناشی می شود که آشکار آن در بودجه 
مشخص است و ما به ازای آن اوراق منتشر می شود و 
کسری بودجه پنهان، بیش برآوردی در بودجه است. 
وی در ادامه به پیش بینی درآمد ۱۲۰ هزار میلیارد تومانی 
گذاری دارایی های دولت در بودجه سال جاری اشاره  وا
گذاری اموال دولتی  کرد و گفت: این در حالی است که وا
کار پیچیده ای است و این پیچیدگی علاوه بر شناسایی 
و قیمت گذاری در موضوع خریدار نیز ادامه دارد. منظور 
در ادامه برآورد واقعی درآمدها و هزینه ها در بودجه های 
سنواتی را یکی از راه های رفع ناترازی بودجه برشمرد و 
کید کرد: برای تصمیم گیری برای افزایش حقوق ها و  تا
همسان سازی حقوق بازنشستگان و شاغلین، سیاستگذار 
ناچار است به تمام لایه ها توجه کند، چرا که ناترازی در 
بودجه به ناترازی در بخش های دیگر از جمله صندوق ها 
تصری می یابد. رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
اینکه این احتیاط ها در بودجه ۱۴۰۳ نیز از سوی دولت در 
نظر گرفته شد، گفت: البته با تمام سختگیری هایی که در 
این زمینه اعمال شد، مرکز پژوهش های مجلس در بررسی 
بودجه اعلام کردند که ۱۰ درصد بیش برآوردی دارد. معاون 
کید بر اینکه دولت به دنبال انتقال پیام  رئیس جمهور با تا
آرامش و ثبات به جامعه است، گفت: تمام تلاش ما این 
است که این ثبات را تثبیت کنیم تا مردم احساس آرامش 
کنند و صاحبان کسب و کارها در فضای پیش بینی پذیری 
به فعالیت خودد ادامه دهند؛ تنها با تداوم این فضا رشد 
اقتصادی محقق می شود. وی با اشاره به عبور از یک دهه 
کم رشدی در اقتصاد در دولت سیزدهم یادآور شد: رشد 
اقتصادی سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به طور میانگین پنج درصد 
بوده است و رشد شش ماهه امسال بر اساس گزارش مرکز 
آمار ۷. ۱ بوده است و در تمام بخش ها توانستیم رشد 
متناسب و خوبی داشته باشیم. رئیس سازمان برنامه و 
بودجه با اعتقاد به اینکه رشد اقتصادی را مردم و کسب و 
کارها رقم می زنند و دولت تنها پشتیبان و تسهیل گر است، 
کید کرد: دولت و مجلس باید به گونه ای تدبیر کنند که  تا
ظرفیت های مردمی را فعال تر کنند.  منظور در بخشی از 
سخنان خود همچنین اقدام بانک مرکزی در مدیریت 
بازار ارز را در شرایط کنونی مثبت و در حکم جهاد ارزیابی 
کرد و گفت: همچنین در حوزه تجارت خارجی، واردات ما 
لات رفته و سهم  به سمت کالاهای واسطه ای و ماشین آ
کالاهای مصرفی به ۱۰ درصد کاهش یافته است. وی یکی 
دیگر از ناترازی ها را ناترازی انرژی عنوان کرد و گفت: رتبه 
اول ذخایر نفت و گاز جهان را داریم اما بهره برداری نیازمند 
سرمایه گذاری است و ما محدودیت هایی در این زمینه 
داریم اما تلاش می شود همه ظرفیت ها را برای افزایش 
عرضه مورد نیاز در کشور به کار ببریم. منظور با اشاره به 
افزایش بیش از ۸۰۰۰ مگاواتی ظرفیت تولید برق در دو سال 
گذشته یادآور شد: ظرفیت تولید بنزین نیز به ۱۰۵ میلیون 
لیتر در روز رسیده است و در بخش نفت گاز و منابع طبیعی 
گر بتوانیم منابع صندوق توسعه را در خدمت توسعه  ا
صنایع بالادستی نفت و گاز قرار دهیم بدون بنگاهداری 
بلکه با مشارکت شرکت های داخلی که در برنامه هفتم 
نیز پیش بینی شده است در زمینه رفع این ناترازی ها نیز 

موفق عمل خواهیم کرد. 

مالیات ستانی  یق  طر از  دولت  درآمدهای  تحقق   
رویکردی است که به گفته برخی از مودیان در شرایط حال 
حاضر باعث فشار زیادی به گروه هایی از مودیان شده 
است. نظر شما در خصوص در پیش گرفتن این سیاست 

دولت چیست؟
تحقق  جهت  دولت  بینی های  پیش  دولت  گفته  به 
درآمدهای مالیاتی طی سال گذشته با موفقیت همراه بوده 
است و با تمهیداتی که در تعامل با مجلس و دولت ایجاد شد، 
مودیان جدیدی شناسایی شد و در این راستا درآمدهای 
دولت از محل اخذ مالیات اجرایی شد. از این رو با توجه 
به شرایط حال حاضر درصدد برآمدند تا سال آینده نیز با 
احتساب تمام شرایط به این روند ادامه دهند، البته ادامه 
چنین رویکردی به معنای افزایش درآمدهای مالیاتی نیست، 
کنون  بلکه شناسایی مودیان جدید مالیاتی و افرادی که تا
پرونده مالیاتی نداشته اند و ریالی مالیات پرداخت نکرده اند 
در برنامه سیاست های مالیاتی در سال آینده قرار دارد. از این 
رو مسئولین برآن شدند تا در سال آینده به رقم پیش بینی 
شده در بودجه و تحقق درآمدهای مالیاتی نیز نائل آیند که 
البته گروهی معتقد هستند که این رقم برای سال آینده با 
توجه به چالش هایی مانند تشدید تحریم ها و... دور از ذهن 
و غیرقابل دسترس است، اما با توجه به اقدامات صورت 
کنون انجام شده است، پروژه ای  گرفته توسط دولت و آنچه تا
که بسیاری از  بسیار بزرگ و غیرقابل دسترس نخواهد بود، چرا
معافیت های مالیاتی لغو شده و علاوه بر آن مودیان بسیاری 
گران شدن  نیز شناسایی خواهند شد و از سوی دیگر با 
خدمات و کالاها در سال آینده به طور اتوماتیک رقم مالیاتی 
افزایش خواهد یافت، از سوی دیگر کشور ملزم به تغییر محل 
درآمدهایی است که پیش از این از طریق نفت تامین می شد و 
با توجه خلاء موجود در این زمینه با برنامه ریزی های مناسب 
و منظم می توان امیدوارانه در این مسیر گام برداشت و به نظر 
می رسد که این مهم قابلیت اجرایی شدن بدون فشار به آحاد 

مختلف مردم را داشته باشد. 

ح مالیات بر عایدی سرمایه یکی از پایه های   اجرای طر
جدید مالیاتی است که به نظر برخی از کارشناسان امکان 
خروج سرمایه و خروج سرمایه ها از بانک ها را به همراه 
ح تبعات مذکور را به دنبال  داشته باشد، آیا اجرای این طر

خواهد داشت؟
ح هایی محسوب  ح مالیات بر عایدی و ثروت از طر طر
کنش های مختلفی را به دنبال داشته است، اما  می شود که وا
در این خصوص باید گفت؛ بسیاری از مشاغل از طرق مختلف 
گون فرار می کنند، از این  از پرداخت مالیات به روش های گونا
ح مالیات بر سرمایه درصدد است تا با اِعمال این پایه  رو طر
مالیاتی، به صورت منضبط تری به ثروت های بادآورده نیز 
کنون مالیات تحت عناوین مختلف مانند مالیات  بپردازد. تا
بر ارزش افزوده، مالیات بر درآمد و... اعلام شده و در صدد 
اجرای آن در جامعه بوده ایم و همچنین شرکت های مختلفی 
نیز بر اساس عملکرد خود درحال پرداخت مالیات هستند و 
برخی هم که به صورت غیررسمی در کشور فعالیت می کنند به 
شکل مختلف از پرداخت مالیات فرار می کنند، اما اجرای طرح 
مالیات بر سرمایه در صدد این است تا بر ثروت های بادآورده 
مالیات تعلق گیرد تا شاهد عدالت مالیاتی و اجتماعی باشیم 
ح با موافقان و مخالفان بسیاری در کشور  هر چند این طر
مواجه است اما چنانچه مالیات بر عایدی و سرمایه با در نظر 
گرفتن تمامی جوانب کاراجرایی شود از مطلوبیت مناسبی 

برخوردار خواهد بود. 

و و مسکن و... به نظر  ح مالیات بر خودر  اجرای طر
بسیاری از افراد به دلیل نبود زیرساخت و سامانه مناسب 
برای شناسایی آن ها امکان پذیر نیست و یا در صورت 
که امکان  اجرا با نقص و بی عدالتی مواجه می شود، چرا
رصد کامل خانه های خالی در این زمینه وجود ندارد و از 
خ شتابان مالیات امکان تعیین  سوی دیگر با توجه به نر
خ واقعی مالیات برای این موارد وجود دارد. نظر شما در  نر

این خصوص چیست؟
طرح مالیات بر خانه و خودرو با توجه به اینکه برای بسیاری 
از افراد فقط حکم سرمایه گذاری دارد و به این ترتیب حتی بازار 
ح خوبی ارزیابی می شود، اما  را نیز به التهاب می کشاند، طر
درباره افزایش قیمت و تورم موجود و گران شدن محصولات 
ک و  خریداری شده و نبود ابزار لازم برای محاسبه استهلا
فرسودگی آن ها اختلاف نظرهای زیادی در این زمینه وجود 
دارد و گروهی معتقدند دولت باعث ایجاد گرانی ها و افزایش 
قیمت می شود و ارزش پول ملی کاهش می یابد، چرا افزایش 
خ مالیات از این محل را باید بپردازیم؟ فاصله عجیب و  نر
، سکه و طلا و... در جامعه ناشی از  غریب مسکن، خودرو، ارز

همین موارد است. 
که البته دولت نیز با اِشراف نسبت به این امر در حال تجهیز 
نرم افزاری و سخت افزاری در این زمینه است. و قطعاً ارائه 
ح مالیات بر  تعاریف دقیق تر و شفاف تر در زمینه اجرای طر
عایدی و سرمایه می تواند شرایط اجرا را عادلانه و منطقی تر 
فراهم سازد. اینکه از اولین، دومین و چندمین خودرو یا ملک 
و یا با چه ارزش مالیاتی تحت عنوان مالیات بر سرمایه اخذ 
می شود بسیاری از ابهام ها را در اجرای احتمالی این رویکرد 

کاهش می دهد. 
در مجموع بهتر است در تعامل و بررسی هایی که با مجلس 
صورت خواهد گرفت مشخص شود که بهتر است در راستای 
ح به چه کالاها و خدمات و اقلامی مالیات  اجرای این طر
تعلق می گیرد، اما پیش از این ضروری و مناسب است که 
دولت تلاش کند فرآیند و زیرساخت مناسب برای ثبت خرید 
و فروش ها و تهیه بانک اطلاعاتی کامل از داشته های افراد در 
حوزه های مختلف را تهیه کند تا بتواند بر اساس آن و فراهم 
کردن شرایطی برای رصد مستمر این پتانسیل های مالی 
امکان محاسبه مالیات بردرآمد افراد را به خوبی و عادلانه 

انجام دهد. 

 شناسایی مودیان جدید یکی از شعارهای دولت در 
کید دارند که افزایش  سال جدید است و همواره بر این تا
رقم های مالیاتی را در سال جدید نخواهیم داشت. اما آیا 
شرایط و امکانات رصد افراد مشمول مالیات جدید در حال 

حاضر مقدور است و به چه روشی انجام می شود؟ 

شناسایی مودیان جدید مالیاتی و نظارت بر اجرای مالیات 
ستانی از گروه های خاص مانند پزشکان و یا اتصال شبکه های 
مالی نهادهای ذیربط مانند بانک ها، نظام مالیاتی، گمرکی 
و... از جمله دیگر اقدامات ضروری محسوب می شود که دولت 
باید مدنظر قرار دهد هر چند بر اساس شواهد موجود دولت 
تور مالیاتی خود را به صورت گسترده در جاهای مختلف پهن 
کرده است و به گفته مسئولان قصد افزایش پایه های مالیاتی 
در سطوح مختلف را ندارد بلکه در صدد این است تا با یافتن 
مودیان جدید و ممانعت از فرارهای مالیاتی میزان مالیات 
اخذشده در سال آینده را افزایش دهد و به ادعای تامین 
درآمدهای مالیاتی در کشور جامه عمل بپوشاند. اتصال 
کنش های  پایانه های خرید و فروش به اداره مالیات، رصد ترا
مالیاتی و... از جمله دیگر ابزارهایی است که دولت درصدد 
است افراد جدیدتری را به دایره مودیان جدید مالیاتی بدون 

اضافه کردن نرخ مالیاتی برای مودیان قبلی انجام دهد. 
گاهانه و یا  گسترده آ همچنین به منظور مقابله با فرار 
مخفیانه مالیاتی، رصد مبادلات ارزهای دیجیتال، ردیابی 
دقیق معاملات اقتصادی داخلی و خارجی و... از جمله 
پارامترهای دقیقی است که در صورت توجه دولت می تواند 
فرصت خوبی برای کسب درآمدهای دولتی و اجرای عدالت 

اجتماعی -مالیاتی در کشور ایجاد کند. 

 احتمال موفقیت دولت در اجرای اخذ مالیات در 
حوزه های مختلف در سال آینده چقدر است؟ 

کشور  مالیاتی  نظام  سازمان   ۹۹  -۹۸ سال  از  دولت 
کرده و خلأ های  نوسازی ها در نظام مالیاتی کشور را آغاز 
موجود در حوزه قانون و اجرا را بررسی و در صدد رفع آنها شده 
است و نتایج آن پیشرفت نسبی مالیات ستانی در سال جاری 

محسوب می شود. 
دولت در این راستا سعی بر جمع آوری بانک اطلاعاتی 
جامع در این زمینه کرده و درصدد جمع آوری اطلاعات لازم 
که فقدان درآمدهای نفتی  از فعالان اقتصادی و... است چرا
ناخواسته دولت را به سمتِ اخذ مالیات سوق داده است و 

کنون داشته است.  البته برنامه ریزی های نسبتاً خوبی را تا
دریافت مالیات بر عایدی سرمایه مانند هر قانون و مقرراتی 
می تواند تاثیرات قابل ملاحظه بر اقتصاد و تصمیم گیری 
فعالان اقتصادی بگذارد. برنامه ریزی فعالان بخش خصوصی 
برای کسب و کار خود و همچنین نحوه هزینه کرد دولت از 
محل درآمدی این پایه مالیاتی نیز در اثر اعمال مالیات بر 
گاهی و  عایدی سرمایه تحت الشعاع قرار می گیرد. بنابراین آ
پیش بینی از روندها و پیامدهای پیش رو در دنباله دریافت 

مالیات بر عایدی سرمایه، امری ضروری و مورد نیاز است. 

ح های مالیاتی  که باید در اجرای طر ورت های   ضر
ستانی به آن توجه کرد تا باعث افزایش سطح مشارکت 

مردم در این زمینه با رضایت و طیب خاطر شود چیست؟
عملکرد شفاف دولت درباره اطلاع رسانی به مردم درباره 
چگونگی هزینه کرد مالیات های مردمی از جمله اقدامات مهم 
محسوب می شود که دولت باید به منظور تسریع و تسهیل 

مالیات ستانی انجام دهد. 
کرد تا اخذ مالیات بر  کاری  که باید  همچنین باید گفت 
اساس درآمدهای فردی صورت گیرد، در عین حال باید توجه 
ح های جدید  کم بر جامعه طر کرد که با توجه به شرایط حا
ح مالیات بر عایدی سرمایه چنانچه نهایی  مالیاتی مانند طر
و آماده عملیاتی شدن شود باید راه های اجرایی مناسبی برای 

آن پیش بینی کرد. 
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کیفیت سرعت و امنیت اینترنت 
یک چالش و رقابت جهانی

عضو سازمان نظام صنفی رایانه ای معتقد 
که پایین نگه داشتن قیمت اینترنت  است 
برای یک مدت زمان طولانی در دولت های 
قبل، برخی محدودیت ها و موانع رگولاتوری، 
خصوصی  بخش  از  را  سرمایه گذاری  توان 
گرفته و طبعا شبکه های موبایل هم توانایی 
ارائه سرویس مطلوب را نداشتند و امروز که 
اینترنت به نیازی مبرم تبدیل شده، این بحران 
بیشتر ملموس شده است. حمید فروزنده 
سازمان  اینترنت  کمیسیون  نایب رئیس   -
نظام صنفی رایانه ای- در گفت وگو با ایسنا، 
 ، درباره مسائل مربوط به اینترنت در کشور
اظهار کرد: جامعه در فرایند انتقال به جامعه 
دانش بنیان است و بستر توسعه ای جامعه  
کید بر  بستر ارتباطات خواهد بود. وی با تا
اینکه کیفیت سرعت و امنیت این بستر امروز 
یک چالش و رقابت جهانی است، افزود: در این 
چالش، به رغم ظرفیت های بالای دانشی علمی 
کشور، در موقعیت جهانی مناسبی قرار نداریم، 
در حالی که سرعت بالا، کیفیت و امنیت اینترنت 
و دسترسی راحت به آن نیاز مبرم روز مردم و 
کسب و کار های نوین است. فروزنده با اشاره به 
مشکلاتی که در حوزه دسترسی به اینترنت در 
کشور وجود دارد، گفت: مشکلات فوق زمانی 
قابل حل خواهند بود که در وهله اول بستر 
زیر ساختی ارتباطات به صورت یکپارچه حل 
شود که طرح توسعه شبکه فیبر کشور در این 
راستا در حال انجام است. با توجه به اینکه که 
حدود ۳۰ درصد هزینه این پروژه توسط منابع 
دولتی تامین می شود و بدیهی است مابقی 
باید توسط بخش خصوصی سرمایه گذاری 
شود و منطقا بخش خصوصی بدون کسب 
درآمد معقول قادر به انجام چنین کاری نیست.   
نایب رئیس کمیسیون اینترنت سازمان نظام 
صنفی رایانه ای افزود: بنابراین برخلاف چند 
دوره گذشته قیمت گذاری باید در اختیار نهاد 
مرتبط بخش صنفی سازمان نظام صنفی 
رایانه ای و نهادهای مرتبط قرار گیرد.  وی با بیان 
اینکه از سوی دیگر حل موضوع ورود انحصاری 
که  کشور نیز چالشی است  پهنای باند به 
سال هاست که مداوم مطرح شده و توجهی به 
آن نشده است، تصریح کرد: سایر مشکلات این 
امر سبب می شود تامین کنندگان سرویس، 
نتوانند شبکه یکپارچه خود را مدیریت و با 
کثر ظرفیت به درستی بهره برداری کنند؛  حدا
علاوه بر آن از قیمت رقابتی در سطح جهانی 
به طور مطلوب و بهینه استفاده کنند.  وی 
افزود: مردم و کسب وکارها به دلیل اعمال 
محدودیت هایی که برخی از آنها ضروری و 
بعضا بازدارنده هم نبوده به سمت استفاده از 
وی پی ان ها و پهنای باند ماهواره ای رفته اند 
که علاوه بر اینکه باعث تحمیل هزینه اضافی 
به سبد خانوار شده است، باعث شده برخی 
از افراد از دو یا چند دستگاه موبایل استفاده 
که برخی برنامه ها با وی پی ان  کنند، چرا 
کار کرده و برخی دیگر بدون وی پی ان کار 
می کند؛ تمام این موارد باعث ایجاد هزینه 
اضافی به کسب و کارها و مردم شده است.  
وی در ادامه با اشاره به آسیب هایی که عدم 
دسترسی به اینترنت به بخش خصوصی وارد 
کرد: یک قسمتی از بخش  می کند، تشریح 
کننده خدمات اینترنت به  خصوصی ارائه 
صورت مستقیم هستند که درآمد آنها ناشی از 
استفاده از پهنای باند و اینترنت است. وقتی 
که دسترسی پایین باشد و مردم نتوانند از 
اینترنت استفاده کنند، خود به خود درآمد 
که  کنم  کید  کم می شود. باید تا این بخش 
سیاست جاری فیلترینگ اثرات دیگری هم 
گرام و واتساپ داشته  غیر از برنامه های اینستا
است که موضوع اختلال نوتیفیکیشن ها از آن 
جمله است به طوری که این موضوع استفاده از 
هر اپلیکیشنی را دارای اختلال جدی کرده بود.  
کید بر اهمیت اینترنت در زندگی  فروزنده با تا
روزمره، اظهار کرد: تاثیر اینترنت بر زندگی و 

کسب و کار مردم غیر قابل کتمان است. 

ک  شناسایی ۱۳۰ هزار میلیارد املا
مازاد دولتی

بیان  با  رئیس سازمان خصوصی سازی 
غیردولتی  اموال  فروش  مجموع  که  این 
گذشته  سال  پایان  تا   ۱۳۹۸ سال  از 
حدود  امسال  و  تومان  میلیارد  هزار   ۴.۹
سیاست  راستای  در  تومان  میلیارد   ۴۰۰۰
ارزش  گفت:  است،  بوده  مولدسازی 
ک مازاد شناسایی شده دولتی حدود  املا
می شود.  برآورد  تومان  میلیارد  هزار   ۱۳۰
شورای  جلسه  نهمین  در  رحمتی  مالک 
اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
با اشاره به اولویت سازمان خصوصی سازی 
گذاری اموال  کرد: اولیت اول ما وا اظهار 
و بنگاه های دولتی در بازار سرمایه است.
کید  رئیس کل سازمان خصوصی سازی با تا
به این که مردمی سازی اقتصاد به معنای 
گره زدن معیشت مردم به تولید و سودآوری 
ایجاد  شرایطی  گر  ا گفت:  است،  بنگاه ها 
که سهامداری جایگزین خرید طلا،  شود 
، کنترل  مسکن و... شود، به اقتصاد کشور
تورم و بهبود تامین مالی و سودآوری بنگاه ها 
کمک کرده ایم.وی در رابطه با فروش اموال 
اموال  فروش  مجموع  گفت:  غیردولتی 
غیردولتی از سال ۱۳۹۸ تا پایان سال ۱۴۰۱ 
برابر با ۴.۹ هزار میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۲ 
حدود ۴۰۰۰ میلیارد تومان همت در راستای 

سیاست مولدسازی بوده است.

 احیای مالیات ستانی با مرگ درآمدهای نفتی 

ضرورت تفکیک مالیات ستانی از داروغه گری

 طرح مالیات بر عایدی و ثروت از طرح هایی 
محسوب می شود که واکنش های مختلفی 
را به دنبال داشته است، اما در این خصوص 
بایــد گفــت؛ بســیاری از مشــاغل از طــرق 
مختلــف از پرداخــت مالیات بــه روش های 
گوناگون فرار می کنند، از این رو طرح مالیات 
بــر ســرمایه درصــدد اســت تــا بــا اِعمــال این 
پایــه مالیاتــی، بــه صــورت منضبط تــری بــه 

ثروت های بادآورده نیز بپردازد

: تامین درآمدهای مالیاتی  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
که  وزها تبدیل به چالشی شده است  برای دولت این ر
وهی بر  گر کنش های مختلفی را به دنبال داشته است.  وا
این باورند که دریافت مالیات به هر طریق به ویژه در شرایط 
کم بر جامعه منطقی نیست و تبعات  اقتصادی -معیشتی حا
اقتصادی - اجتماعی را به دنبال خواهد داشت، اما برخی 
نیز معتقدند؛ دریافت مالیات یکی از معمول ترین روش های 
نی در  که سال های طولا کسب درآمد برای دولت هاست 
کلان نفتی به فراموشی  ایران به دلیل وجود درآمدهای 
کنون دولت با توجه به محدود شدن  سپرده شده بود و هم ا
درآمدهای نفتی ناشی از کاهش صادرات و تحریم، مجدداً به 
وظیفه اصلی خود یعنی »مالیات ستانی« روی آورده است. 
در این راستا تعریف پایه های جدید مالیاتی مانند مالیات 
کچری،  بر خانه های خالی، مالیات بر خودرو و خانه های لا
مالیات بر عایدی سرمایه و... به ویژه مالیات بر کالا و اقلام و 
خدماتی که پیش از این بسیاری از آن به عنوان سرمایه گذاری 

بهره می جستند و ریالی نیز مالیات برای درآمدهای هنگفت 
در این زمینه پرداخت نمی کردند، ناخوشایند آمد. مالیات 
بر خرید و فروش طلا، مالیات بر مسکن و همچنین مالیات 
بر عایدی سرمایه از جمله مفاهیمی است که با توجه به 
لان و به مخاطره افتادن  وهی از دلا مخاطب قراردادن گر
درآمدهای کلان آنها بیشترین اعتراض را به همراه داشت. 
کثر کارشناسان باید در پروسه  بدیهی است آنچه به گفته ا
مالیات ستانی مورد توجه واقع شود مسأله »عدالت محوری« 
کار ناشی از  است که باید با توجه به بحران های کسب و 
یم ها و فشار معیشتی  ونا و همچنین تحر کر گذر از دوران 
زیاد بر کسب و کارها به ویژه کاسبی های خُرد، انجام شود 
تا مالیات ستانی بیش از آنچه بتوان به آن کلمه مشارکت 
در مسئولیت های اجتماعی  اقتصادی اطلاق کرد، معنایی 
وغه گری و اخذ مالیات به هر شکلی پیدا نکند. از  جز دار
این رو با محمد حسینی، نماینده ادوار مجلس به گفت وگو 

پرداخته ایم که در ادامه می خوانید. 

»آرمان ملی« در گفت و گو با حمید حسینی، نماینده ادوار مجلس بررسی می کند؛ 

موفقیت موفقیت 
مشروط مالیات ستانیمشروط مالیات ستانی
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